
•
MA.te liLID JA / :i)GODOY

Je ne Divisor Archivo
1111

ES COPIA

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida
e Islas del Atlántico Sur

República Argentina
Ministerio de Educación

USHUAIA, 2 7 DIC 2G36
VISTO la Resolución del Ministerio de Educación y Cultura N° 0242/06 y las

Resoluciones C.F.C. y E. Números: 188/02 y 234/05; y

CONSIDERANDO

Que la Resolución M.E. y C. N° 0242/06, establece las condiciones que tendrá la
Oferta y los Itinerarios Formativos de Capacitación Laboral, Formación Laboral y/o Fonnación
Profesional que se dictan en los Establecimientos de los Centros de Formación Profesional,
Centros de Artes y Oficios, Escuelas de Jóvenes y Adultos, Establecimientos de Contextos de
Encierro y/o Programas de Formación Laboral para Jóvenes y Adultos de la Provincia.

Que la Resolución C.F.C. y E. N°188/02 y la Resolución C.F.C. y E. N°234/05
aprueban los Documentos Base de los perfiles de Formación Profesional Vigentes a nivel
Nacional.

Que los perfiles profesionales que se presentan en ambas resoluciones fueron
consensuados por los sectores empresariales y gremiales propios de la actividad, a través de las
acciones que se desarrollaron en virtud de los convenios celebrados entre los mismos y el
Instituto Nacional de Educación Tecnológica.

Que los Módulos incluidos en las distintas trayectorias formativas garantizan el
desarrollo de las Competencias Profesionales previstas en los perfiles contemplados en dichas
resoluciones, atendiendo, de un modo flexible. a la diversidad de las realidades socioproductivas
y educativas locales y provinciales, resguardando la unidad y la calidad de la formación.

Que el Sistema Educativo debe ser articulado, equitativo, abierto. prospectivo y
orientado a satisfacer las necesidades nacionales y la diversidad regional.

Que por las características de estas ofertas formativas, el Estado Provincial debe
garantizar las condiciones necesarias, tanto Institucionales como Profesionales, para el normal
desarrollo de las Prácticas Profesionalizantes, como así también el control de las acciones
formativas.

Que ha tomado debida intervención el señor Secretario de Educación.
Que la suscripta se encuentra facultada para dictar el presente acto administrativo

en virtud a lo establecido en el artículo 11° de la Ley Provincial 703.

Por ello:

LA MINISTRO DE EDUCACIÓN
RESUELVE:

ARTÍCULO 1° - Adherir a las Resoluciones C.F.C. y E. N° 188/02 y N° 234/05 que aprueban
los Documentos Base de los perfiles de Formación Profesional, detallados en el Anexo I que
forma parte de la presente, por los motivos expuestos en el exordio.
ARTÍCULO 2° - Notificar a los responsables de las Instituciones interesadas en dictar estas
Trayectorias Formativas, que deberán solicitar ante el Área de Educación Técnico Profesional,
la autorización correspondiente, para la puesta en marcha de cada oferta.
ARTÍCULO 3" - Facultar al área de Educación Técnico Profesional a realizar el análisis,
aprobación y control del desarrollo de cada propuesta.
ARTÍCULO 4° - Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Provincia y archivar.

RESOLUCIÓN M.ED. N° 

n n o
/06.-  



/06 -

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida
e Islas del Atlántico Sur
República Argentina

Ministerio de Educación

ANEXO I RESOLUCIÓN M.ED. N° 

PERFILES PROFESIONALES

Constructor de Instalaciones Sanitarias Domiciliarias
CFCyE Res No: 188/02
Constructor de Revestimientos con Base Húmeda
CFCyE Res No: 188/02
Construcción Tradicional de Albañilería
CFCyE Res No: 188/02
Auxiliar de Construcción
CFCyE Res No: 188/02
Auxiliar de Instalaciones Eléctricas
CFCyE Res No: 188/02
Auxiliar de Instalaciones
CFCyE Res No: 188/02
Carpintero de Obra Fina
CFCyE Res No: 188/02
Armador y Montador Autónomo de tabiques y cielorrasos de placa de
yeso roca
CFCyE Res No: 188/02
Constructor de Cubiertas de Faldones Inclinados
CFCyE Res No: 188/02
Instalador Eléctrico Domiciliario
CFCyE Res No: 188/02
Instalador Eléctrico de Planta
CFCyE Res No: 188/02
Instalador Eléctrico Autónomo de Planta
CFCyE Res No: 188/02
Armador y Carpintero en Hormigón Armado
CFCyE Res No: 188/02
Ejecutor de Instalaciones Sanitarias Domiciliarias
CFCyE Res No: 188/02
Instalador y Reparador de Redes de Gas
CFCyE Res No: 188/02
Colocador de Revestimientos con Base Húmeda
CFCyE Res No: 188/02
Operador de Soldadura
CFCyE Res No: 188/02
Constructor de Instalaciones Eléctrico Domiciliario
CFCyE Res No: 188/02
Constructor en Hormigón Armado
CFCyE Res No: 188/02
Constructor de Carpintería de Obra Fina
CFCyE Res No: 188/02
Armador y Montador de tabiques y cielorrasos de placa de yeso roca
CFCyE Res	 188/02

ES COPIAd 	 L OfInGiNAL

rp

r r
GODOY

Aruilyo

LO

Ma

1



V1A

Pct MARÍA I CABRERA OE URD tiLLETA

ElutaaórES COPIA I

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida
e Islas del Atlántico Sur
República Argentina

Ministerio de Educación

Techista de Cubiertas de Faldones Inclinados
CFCyE Res N°:188/02
Constructor de Instalaciones Domiciliarias de Gas
CFCyE Res N°: 188/02
Colocador de revestimientos Decorativos
CFCyE Res N°: 234/05
Ejecutor de Instalaciones Domiciliarias de Gas
CFCyE Res N°: 188/02
Auxiliar Técnico en Sistemas délelefonía
CFCyE Res N o : 188/02
Operador de informática de Oficina
CFCyE Res N°: 234/05

Auxiliar en Gestión de Facturación en Salud
CFCyE Res N°: 234/05
Auxiliar de Familia especializado en cuidados
CFCyE Res N°: 188/02
Atención al Cliente en Gastronomía
CFCyE Res N°: 188/02

09

O JAVIE GODOY
chivo

M.E.


	Page 1
	Page 2
	Page 3

